
Testování souhry týmu pro 
felinoterapii pomocí modelu SIBAM
• Využití somatického přístupu pro hlubší 

porozumění interakci člověka a kočky



Co je SIBAM?

•  SIBAM = Somatiks (Sensations), Imaginace, 
Behavior, Afekt, Meaning

•  Model pochází z práce Petera Levina (Somatic 
Experiencing®)

•  Používá se k porozumění tělesnému 
prožívání, regulaci nervového systému a 
zpracování zážitků



Proč SIBAM ve felinoterapii?

•  Pomáhá odhalit jemné signály v komunikaci 
mezi kočkou a člověkem

•  Podporuje vnímání tělesného zrcadlení a 
bezpečí

•  Umožňuje hlubší hodnocení připravenosti 
týmu k práci



Složka S – Somatika (Sensation)

•  Všímání si tělesných vjemů – napětí, tepla, 
chladu, tlaku, svalových záškubů, pulzace 
krční tepny, dechovou frekvenci, velikost 
zornic

• Pozorování tělesných reakcí v závislosti na 
poloze těla v prostoru a vzdálenosti mezi 
podnětem

•  Sledujeme reakce člověka i kočky – např. 
dýchání, držení těla

•  Příklad: Změní se dýchání při kontaktu s 
kočkou?



Složka I – Imaginace

• Informace přicházející z našich vnějších smyslů (vůně, 
chuť, hmatové vjemy, zvuky, zrakové vjemy)

• Obrazy, které se člověku vybaví při interakci s kočkou 
ve spojistosti s informacemi přicházejcími z našich 
vnějších smyslů

•   Příklad: „Připadá mi, že se kočka usmívá“ – co to 
vypovídá o mně?

• Příklad:”Ta srst je tak hebká.” - proč je to pro mě 
důležité.

• Příklad: Kočka při setkání s určitou vůni, dotykem atd. 
vykazuje známky ostražitosti. Co mi sděluje a kde v 
těle to cítím? 



Složka B – Behavior (chování)

• Zkoumáme pozorovatelné chování
• Gesta, výraz obličeje, postoj
• Obecně řeč těla kočky i člověka
• Calming signals 
• Pozorovatelné změny chování a jejich tělesné 

projevy, viscerální projevy (zvuky trávících 
procesů)

• Co dělá kočka? Co dělám já? Jak se hýbeme?
•  Mimovolní pohyby, zaujetí pozice
•  Sledujeme typické pohybové vzorce i jednorázové 

reakce



Složka A – Afekt

•  Emoce, které se objevují a reakce, které 
vyvolávají v těle

•  Změny nálady při interakci a jejich tělesný 
původ

•  Sledujeme projevy emocí u kočky i člověka



Složka M – Meaning (význam)

• Až jako poslední a po důkladném prožití na 
předchozích úrovních 

•  Slovní popis zážitku – co pro mě daná situace 
znamenala?

•  Např. „Bylo to uklidňující“, „Cítila jsem s ní 
propojení“

•  Subjektivní složka – důležitá pro sebereflexi



Praktické využití v testování týmu

•  Pozorování reakcí týmu v reálném prostředí tak, jak se reakce 
spontánně objevují

• Pozorování reakcí týmů při zakomponování herních aktivit, při 
kterých stoupají stresové reakce a rychlost návratu do původní 
hladiny chování (klid) 

• Pozorování tými při vzniku problému a při jeho řešení
• Pozorování v různých prostředích
• Pozorování při strukturovaných i nestrukturovaných intervencích
• testování vždy po změně prostředí a klientely, se kterou tým 

pracuje
• po úraze kočky / handlera či chirurgickém zákroku, anestézii, 

delším horečnatém onemocnění
• Vedení záznamu podle složek SIBAM
•  Reflexe člověka i pozorovatele (instruktora)



Závěr

• Model SIBAM umožňuje komplexní vnímání 
souhry tými a rozšiřuje oblast vědomého 
vnímání

•  Posiluje bezpečí, vnímání hranic a 
vzájemného naladění

•  Podporuje výběr vhodných týmů pro 
felinoterapii


